Foritan quispiam dixerit, Nonne igitur concilij Hierosolymitani decreta sacra scriptura sunt? Facta est enim magna conquisitio: dictam est autem, scripturæ sacre auctoribus minime conuenire, vt disquirant & humanitas ratione utantur.

Item, nam & hoc dicit aliquis, Si summus Põntifex & concilia, nisi diligentiam adhibeant: errare possunt: cū nobis non constet, an summus Pontifex patresque concilij præstiterint se diligentes, & industrios, vt via & ratione procederet inquisitio, ne constabit quidem an errauerint, ita quæcunque defuerint, erunt incerta.

Ac prius quidem scrupulus facillius eximitur. Quæ admodum enim verba Pilati ad canonem pertinent, nõ quia Pilatus dixit, sed quæ scripsit euangelista: sic & concilij Hierosolymitani definitio sacra scriptura est, quòd Lucas eam reliquis historiæ siue partibus cõtexuerit. Vt e contrario verba Petri quæ refert Clemens, non sunt de canone, quoniam Clemens scriptor sacer non fuit. Quæ causa idonea est, vt canones Apostolorum, quos idè Clemens scripsisse fertur, in libris canonicis non habeantur: tamen Damascenus lib. 4. ca. 18. in catalogum, vt videtur, sacrorum librorum referat, & Epiphanius hæresi postrema refellenda, Apostolorum cõstitutiones diuinam scripturam vocet. Loquitur autem sine dubio de his constitutionibus, quæ in sacris Biblijs scriptæ nõ sunt, sed alia est illa, cum veritas ipsa limatur in dispositione, subleuata: alia cū obiter & in transcurso ad vulgarem quandam opinionem accommodatur oratio. Quamobrem vt sapientes, ita nos hoc loco verbis ecclesiasticis vtimur, vt

DE AVCT. CONCIL.

omnino illis defuturum, quod fidei controuersis finiendis fuerit necessarium. Ac si semel hæresis hanc sententiam permittimus, vt in quæstionē vocent, nūc ecclesie iudices eā diligenti & curam exhibuerint, quæ opus erat, vt scilicet via & ratio finiretur: eegs adeo egre, qui non videat, omnia mox Pontificam conciliorum iudicia labefacta? Porro si illud in quæstionem veniat, nec certis argumentis confirmari possit: at hæres tamen Theologia constituta sit ac definita, concilia quoque modo se habent, si a summo Pontifice confirmata sunt, errare in fide non posse. Quamquam, me quidem dice, absurdū est, ad finem aliquem nisi per cōsentanea media perueniri, ita nunquam ego admittam, aut Pontificam aut cōcilium diligentiam aliquam necessariā quæstionibus fidei decernendis omisit. Id quod primo cuiuscunque alteri homini accidere potest, vt nec diligentem nauet operam ad disquirendam veritatem, & vt nauent, integrumque sese in ea re præstitere, erret adhuc tamen, quamuis error sine culpa sit. Error autē, vel inculpatus, ab ecclesia Dei longissime abest, quem admodum libro superiore consulamus. Quæ res abunde magno argumento est, vt nec Pontifex, nec concilia necessarium quicquam in deliberando prætermiserint. Fac enim quidpiā ex necessarijs omissum esse. Tum rogo, an fideles his, qui de fidei quæstione iudicauerunt, tantisper parere debeant, dum illorum negligentia innotescat ecclesie. Parere debent, aiunt. tam igitur eo tempore errantibus iudicibus errabit ecclesia. Sine vitio suo, inquit, ecclesia tunc errabit. Agnosco. Sed, vt dictū est, ne hūc quidem errorem admittere in Dei ecclesia debemus. Quis, quod si semel de diligentia iudicū dubitamus, non eximen iudiciumque semper recens postulabitur, vt de diligentia adhibita, vel non adhibita censeatur. Concedamus ergo iudicibus a Deo in ecclesia constitutis nihil eorum deesse posse, quæ ad rectum verumque iudicium sunt necessaria. Quibus explicatis facili intelligitur, vt ad tertiam huius quæstionis caput recurramus, nec Pontificam, nec conciliorum decreta, sacre scripturæ partes esse: id quod in primo argumento obieciatur.

Dicamus

LIBER QUINTVS.

163

Dicamus igitur ad ea, quæ in secundo argumento sunt *Secundum dicta*. Vbi Gratianus Augustini sententiam non est asse- *refellunt* curus. Cui errori causam fortasse præbuit codex quidpiā deprauatus. Augustini enim vera lectio sic habet, in canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum quā plurimum auctoritatem sequatur. Inter quas, scilicet ecclesias, sanè illæ sunt, quæ Apostolicas sedes habere, aut epistolas accipere meruerunt. Est autem sensus huiusmodi, in iudicio librorū canonicorum primum videndū esse, quæ ecclesie catholice sentiant. Sed inter Catholicas ecclesias illorum esse testimonium preferendum, quæ vel fuere sedes Apostolorum, vt Hierosolymitana, vel ab Apostolis aliquam epistolam acceperunt, vt Corinthia, Galatia. Non itaque Augustinus loquebatur de epistolis Pontificum Decretalibus, vt Gratianus falso existimauit. Id quod ante nos quidam etiam alij viri diligentissimi deprehenderunt.

Tertio verò argumento occurrere potest in hunc modum: *Tertium* Leges pontificias quandoque sacras appellari, vt a *disposit-* legibus principum discriminentur. Atque hoc sensu *tur.* sacram scripturam vocauit Innocentius. Sic forsitan diuina lex vocatur Canonica, humana verò ciuilis. de iur. calum. cap. 1. vt Hostien. Andreas, Siculus, Cardinalis Barba, & alij iurisperiti notauerunt, & Glossa. c. Ex diligentia de Simonia. Atque adeo Innocentius 4. c. Cum de diuersis, de priuilegiis 6. non obscure ius Canonicum diuinum vocat. ciuile autem humanū. Et lege Canonica, sacram ac diuinam appellat Iustinianus in Authē. vt. eleuici apud proprios episcopos. §. si verò. Quam rem sciulus fortasse quispiam ignorans 20. d. c. De quibus, vbi lectio vera habebat, Ad diuina recurrete scripta canonico, loco huius postremæ vocis sublitur Græca. Nihil enim min⁹ Innocentius eo capite agebat, q̄ in ecclesiasticis causis iudicandis, ad Græca Bibliorum exemplaria iudices mittere. Alioquin nec etiam ad Hebræa? Nec verosimile est, in causis ecclesie decernendis scripta canonica esse ab Innocentio prætermissa. Quin post diuinam scripturam in secundo ea loco posuit etiam ante sanctorum scripturas, Et hoc erat Gratiani in ea distin. proprium

## DE AVCT. CONCIL.

prium institutum. Nihil igitur nobis mirū est, si scriptura canonum, sacra & diuina quādoque nunc petur. Sed nos alio sensu de scriptura sacra loquimur. Quāquam ab Innocentio testimonium citatum quidem Augustini est, de verbis Apostoli, iniquitas est promittente orare, cuius debemus precibus commendari.

*Primum  
resumatur.*

At postremum argumentum sic facilitate refutatur. Duplex conclusionum genus possit in concilio definitum. Vnum earum, que sunt propria Theologica facultate, quoniam vel ex duobus principijs per fidem creditis, vel alio credito, alio lumine nature cognito colliguntur. Alterum autem genus est earū, quas Spiritus Sanctus ipse reuelant quidem Apostolis, Euangelistis, aut Prophetis, sed quoniam non erat id perinde manifestum, a synodo declaratur. Quæ sunt prioris generis, ad fidem spectant solidariā, & ut ita dicam, mediāte. Quæ, quod suo postea loco iuse sum explicatur, qui eas negauerit, hoc hæreticus erit, quod ex consequenti negat principij, vnde illæ confirmantur. Quæ verò sunt posterioris generis, propriè & per se ad fidem pertinent, nec hæc à Pontificibus aut concilijs nouas expectare debemus. Id enim etiā arguetur asserimus, nullas alias scripturas sacras ecclesiam aut habere nunc, aut deinceps habituram, præter scripturas populū & principum horum, qui fuerunt in ea. Non sunt, aut erunt, sed fuerunt. Omnia siquidem, quæ pater illo suo vnigenito ecclesie declaranda commisit, primū ipse filius Apostolis reuelauit, deinde eadem ut inuigaret, iussit. Vos, inquit, dixi amicis, quia omnia, quæ audiui à patre meo, nota feci vobis, Ioan. 3. 13. Et rursum, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quæcunque dixerit vobis, Ioan. 14. Et iterum, cum uenisset Spiritus veritatis, docebit vos omnia veritatem, Ioannis 16. Hi enim fuere noui Testamenti ministri, qui reuelata facie gloriam Domini speculati sunt, ad Corinthios. Hi fuere ministri sermonis, ut Lucas capite Euangelij primo testatur. His quædicitur est, Docete omnes gentes seruire, quæcunque præcepi vobis, Mathei ultimo. Omne ergo fidei veritatem vel à Christo dum in terra degeret, vel ab Spiritu sancto

## LIBER QVINTVS.

169

sancto Apostoli postea acceperunt, eamque iuxta præscriptam legem, aut verbo ecclesie tradiderunt. Hinc etiam est, quod Irenæus, Hieronymus, Augustinus, aduersum hæreticos semper id agunt, ut videant, an illorū nomina dogmata congruant cum antiqua traditione & fide. Et si quas scripturas nouas hæretici proferant, si se Apostolos aut Prophetas constringant, statim nouitatis odio explodantur. Itaque post Apostolos, & eos, qui ab Apostolis probati sunt, nullos auctores sacros expectamus. Sed siue summus Pontifex seu concilia, primum de vero sensu & interpretatione scripturarum iudicant, ut in concilio Tridentino, sessione tertia definitur. Et absurdum est sanè, ut ecclesia auctoritatem habeat discernendi verba Dei à verbis hominum, sensum Dei ab humano sensu non habeat. Id igitur ante omnia concilij tribuamus. Deinde & illud, quod veras & legitimas Christi & Apostolorum traditiones via & ratione inuestigant. Rursum, quænam conclusiones hjs coherant, quæ contrā dissident, certa complexione & conexione conficiant. Consulunt autem in huiusmodi rebus finiendis non sacras literas modo, verum etiam Apostolorum instituta, priora concilia, summorum Pontificum decreta, sanctorum veterum scripta, scholasticorum Theologorum dogmata, restam Philosophiæ rationem. Breuiter, causam, de qua disseritur, in eos locos conijciunt, de quibus liber hic noster instituitur. Nec enim ex alijs fontibus argumenta derivare possunt ad fidei Theologice soluendas quæstiones. Nouas autem reuelationes & scripturas sacras querere, Iudæorum est, qui recentibus etiam nouis Prophetas prestolantur.

Alia etiam quæstio valde difficilis ex his, quæ diximus, *Quæstio* oritur. Si non omnia in concilijs certa sunt, nec enim in *quæstio* singulis Spiritus sanctus concilij assistit, ecqua via & ratione vestigabimus conciliorum certa in fide decreta? Principio nanq; in Clemen. vnica de summa Trinitate & fide cath. ea opinio tanquā probabilior eligitur, quæ habet, in baptismo gratia & virtutes infundi. Pari ergo causa & in alijs conciliorum decretis dicere possumus

Y

proba-

DE AVCT. CONCIL.

probabiles opiniones eligi, non res exploratas desitiri. Deinde in capi. Firmiter, de summa Trinitate & fide catho. patres concilij Lateranensis, Firmiter, inquit, credimus, & simpliciter cõfitemur, quòd vnus est solus verus Deus, creator omnium, visibilium & invisibilium, spiritualium & corporalium, qui simul ab initio temporis vtranque de nihilo condidit creaturam spiritualem & corporalem, angelicam videlicet & mundanã. At non est fidei aduersum, Angelos ante mundum corporeum creatos. Id enim asserunt Gregorius Nazãzenus in prima oratione de natali Domini, Basilus in examin. confessione prima, Damascenus 2. lib. c. 3. Ambrosius in examina. lib. 1. c. 3. Hieronymus in comment. super 1. caput epistolæ ad Titum, Cassianus collatione 8. c. 7. Vnde, nec Augustinus libro de ciui. Dei 11. c. 32. nec D. Thomas 1. p. q. 61. art. 3. hanc opinionem fidei esse contrariam putauerunt. Ac cõcilium illud Lateranen. Thomas videlicet, imò in illud ipsum caput ediderat commentaria: nõ ergo conciliorum aut definitiones, aut fidei confessiones certæ sunt, sed patres, etiã cum asserunt se firmiter quicquam & profiteri & credere, nihil omnino desinunt, quòd fideles sequi teneantur.

Huic quæstioni illud primum dandum est, nõ sat esse, vt conciliorum & Pontificum iudicia firma esse credantur, in diuino officio publicè à tota etiam ecclesia celebrare. Nec enim historix, quibus martyrum & confessorum gesta narrantur, quamuis per summum Pontificem, aut concilium approbata sint, fidei decreta sunt: sicut ne opuscula quidem doctorum ecclesiasticorum, quæ probantur à synodo Gelasij Papæ decima quinta distinctione, c. Sancta Romana.

Illud item damus, ac libenter quidem, non statim si quicquam iuris Canonici volumine continetur, fidei dogma esse credendum. Nam vt libro huic proximo apertius ostendemus, nonnulla habentur in epistolis decretalibus, quæ fidei Catholice decreta non sunt. Idque ipsum nunc ex Clementina vnica de summa Trinitate disertè ostendebamus. Quod non in hac solum Clementina existimandum est interuenisse, sed idcirco hic

LIBER QVINTVS

adnotari nos, vt in alijs quoque locis simile quippiam credamus posse contingere. Id verò tum maxime, cum aut verbis opinandi vtuntur iudices, aut responsa non ad totam vniuersalem ecclesiam, sed ad priuatas ecclesias, & episcopos referuntur. Intelligendi sunt enim cotantum casu de fide pronuciare, vbi iudicium in omnes Christi fideles spectat, omnes ligat. Certitudo quippe fidei iudicibus à Deo constitutis, non propter ecclesias priuatas promissa & concessa est, quæ singule errare possunt, sed propter ecclesiam vniuersalem, quæ errare non potest. Itaque summorum pontificum conciliorumque doctrina, si toti ecclesie proponatur, si cum obligatione etiam credendi proponatur, tum verò de fidei causa iudicium est. Sed animaduertendum est diligentius, & quæ natura rerum sit, de quibus iudicium est, & quæ verborum proprietas & pondus. Nimirum enim ecclesiastica doctrina, quam amplecti etiam tenemur, non idem est gradus, nec omnia iudiciorum decreta eodem loco habenda sunt. De quare, quoniam in duodecimo libro sumus longè lateque disputaturi, nunc dicere non est operæ precium. Id dicimus, nec omnia, quæ aut iuris, aut conciliorum volumina continent, doctrinae Christianæ esse iudicia, nec omnia iustum doctrinae iudicia, fidei censuras esse. Multa siquidem ad sanam ecclesie disciplinam attinent, quæ fidei decreta non sunt.

Nõnne igitur, dixerit quis, erit aliqua nota, qua conciliorum de fide iudicia inter nosci queant? Erit planè. Prima, & ea quidem manifesta, si contrarium asserentes pro hæreticis iudicentur. Cuius rei exempli habes cap. Damnamus, de summa Trinitate, & cap. Vnico, de summa Trinitate, in G. & Clement. vni. de summa Trinitate, §. 2. Altera nota est, cum in hanc formam synodus decreta præscribit, si quis hoc aut illud senserit: Anathema sit: qualia per multa sunt in concilio Toletano primo, & in syno. Triden. Tertia est, si in eos, qui contra dixerint, excommunicationis sententia ipso iure feratur, Exemplum est, de hæreticis, cap. Cum Christus, & c. ad abolendam. In concilio tamen Trident. sess. habita. 1.

DE AVCT. CONCIL.

Octobris, Anni 1551. de Eucharistiæ Sacramento definitum est, confessionem Sacramentalem Eucharistiæ præmittendam esse, si conscientia peccati mortalis gravat. Et protinus, si quis, ait synodus, contrarium docere prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publicè disputando defendere præsumserit, eo ipso excommunicatus existat. Sed hoc propter periculum cautum est: erat enim opinio contraria perniciosâ. Ideoque excommunicatio illa ad publicam doctrinam vel maximè referatur. Nam, quod sententia Caietani non fuerit pro heretica condemnata, & nos testes sumus, qui concilio interfuimus, & contextus ipse demonstrat. Habet enim Cænon n. idemque postremus in hunc modum: Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum sanctissimæ Eucharistiæ Sacramentum: Anathema sit. Euclygio autem adduntur mutata dicendi forma hæc verba, Et ne tantum sacramentum, &c. Vbi vides Caietani sententiæ Anathema non dici, sed quoniam non solum falsa, sed noxia etiam erat, reprobari: & propter periculum, publicam præsertim prædicationem & disputationem interdici. Quarta, si quicquam expressè & propriè a fidelibus firmiter credendum, aut tanquam dogma fidei catholice accipiendum dicatur, vel alijs similibus verbis aliquid esse Evangelio doctrinæ Apostolorum contrarium. Dicatur, inquam, non ex opinione, sed certo & firmo decreto. Licet enim opinio Durandi reproberetur, c. Gaudemus, de divortijs. Sed qui dixit, Veram absolum hoc videtur & inimicum fidei Christianæ, is noluit hæreseos illum condemnare. Verum eum, videtur, iudiciorum infirmam certitudinem. Porro autem, que in concilio sum vel pontificum deceritis, vel explicandi gratia inducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam obiter & in transitu præter institutum præcipuum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est, non sunt catholice fidei iudicia. Exempli causa ponamus aliquid, quod positum in vna re, transferri per multas possit. Quod in capite, firmiter, de summa Trinitate dicitur, angelos esse incorporeos, id non fidei decretum est, cum post decretalem

LIBER QUINTVS.

171

cretalem illam nonnulli & philosophi & Theologi falsò quidem, sed citra hæreseos notâ contrarium assererint. At enim, ut explicaret synodus, id quod fides catholica tenet, Deum esse creatorem omnium visibilium & invisibilium, adiecit, Corporalium & incorporeorum. Quas particulas exponendi, non definiendi gratia adiecit esse constat. Ac quemadmodum concilium sumpsit, id quod & verum & longè longèque plurimum probabile erat, angelos ut invisibiles, ita quoque incorporeos esse: sic forte & illud accepit. Angelos & mundum simul esse congenitos. Non enim eo temporis hoc agebatur, ut Gregorij Nazanzæ, & aliorum hunc sequentiam opinio damnaretur. Nec ego tamen is sum, qui opinionationem hanc tueri in præsentia velim. Non enim dubito, eam hoc sanè tempore temerè & inconsideratè, ne quid præterea dicam, defendi. Sed id ago, qua in re operæ pretiæ me Theologis facturum existimo, non omnia, que etiam absolute & simpliciter in concilio affirmantur, fidei decreta esse. Cuius rei exempla, si opus esset, per multa facile promerem, sed nolo esse longus in singulis explicandis. Nam de quarta questione latius.

Postrema verò quaestio animum pulsar, An concilia in moribus errare possint. Nam si quis, ait, habet imprimis argumentum illud, quod Dominus solùm rogavit pro Petro ne deficeret fides eius, in alijs ergo, que non ad fidem, sed ad mores attinent, errare ecclesia poterit.

Deinde nihil à Catholicis certa fide creditur, quod non sit idem divinitus ecclesie revelatum, quicquid ergo definit synodus, si non ad fidem, sed ad mores attinet, non oportet certa fide credi.

Præterea in canonizatione sanctorum, sic enim nostri vocant, fidem ecclesie detrahere sine fidei discrimine possumus. Compertum est autem, eam rem ad mores spectare: errare igitur ecclesia in morum iudicio potest. Illud verò Thomæ & Antonini testimonio comprobatur, qui non aiunt certò & firmiter, sed pie credendum esse, ecclesiam in re huiusmodi non errare. Nam, quod absolute possit, illa ratio confirmat, quod in id genus

### DE AVCT. CONCIL.

iudicij ecclesie, hominum eorum testimonijs in nititur, qui & fallere & falli possunt. Iam si concilium, eum de Theologia dogmate censet, non certis & exploratis argumentis, sed probabilibus nitetur, fidē certē dogmatis illius indubitatam non faceret. Fides ergo ambigua summo pontifici habebitur, ut qui cum hominem quēvis in duorū numerum refert, incertis medijs & argumentis nititur. Ordinū approbatio tandem, in quib. sub diuersis institutis & regulis varia hominū genera Christo militare dicuntur, ad mores haud dubie pertinet. At dubiū non est, aliquos ordines nō modō inutiliter, verū noxiē etiam approbatoz. Etenim in tam multis & ordinibus & institutis, vsque ad religioni incommodatum est, ut inter reliqua malorum remedia, hoc etiam a synodo generali iure ac merito expectarent viri pii, vt paucis quibusdam selectissimis retētis ordinibus, ceteri omnes exploderentur. Fallum est ergo aliquando & imprudens de moribus ecclesie iudicium. Siquidē id quandoque approbat, quod non approbasse oportuisset. His argumentis quidam auctoritatem ecclesiasticā infirmare pergunt, tantūmodo iudicio morum, nam in fidei decretis firmam esse nobiscum etiam consentiunt. Sed quoniam quedam ecclesie de moribus iudicia sine dubio certa sunt, que sunt illa, reperendum alijs videtur.

Omnis de rebus Theologicis duplex est questio. Vnum genus est, quod ad contemplationem & rerum cognitionem pertinet. Alterum, quod positum est in morum preceptis, quibus in omnes partes vsus vitę confirmari possit.

Atque etiam alia diuisio est Theologicę questionis. Nam & vna est, cuius cognitio & explicatio ad salutem est necessaria: est & altera, cuius ignoratio sine pietatis salutisque iactura esse potest. Non enim in Theologia semper de necessarijs agitur, sed interdū etiā de his, que vilia esse videantur, quamuis nō sint ad eō necessaria.

Multa sunt autem & in superioribus libris & in hoc etiam aduersum eos disputata, qui de ecclesie auctoritate in fidei iudicijs parum recte sentirent: arque in sequenti libro nonnulla quoque disputabuntur. *verō*

### LIBER QVINTVS.

172

verō auctoritatem eam nunc appello, quę synodorum etiam generalium ac summi pontificis est. Hęc enim est vnica potestas, vt non differat multum inter ecclesie, conciliorum, sedisque Apostolicę iudicia: propterea quod connexa hęc & colligata sunt, quemadmodum esse videmus humanum corpus & caput. Itaq; que erant ecclesiasticę auctoritatis in fidei decretis propria, locis suis aut dicuntur, aut thēta sunt. Quę autem pertinent ad iudicium morum, de quibus iam diu loquimur, nūc dicenda sunt.

Sirigitur prima conclusio. Ecclesia in morum doctrina eorum, qui ad salutem necessarij sunt errare non potest. Exempli causa ponatur aliquid, quod pateat latius. An fideles laicos Eucharistie sacramentum sub vtraque specie accipere oporteat, an panis potius species sola facta sit, questio est eorum rerum, sine quibus salus esse nō potest. In hac ergo & alijs id genus controuersijs ecclesie decretum certum est. Itaque si quid necessariū vel agendum vel vitandum firmo iudicio definit, in hoc errare nequit, sicut ne in fide quidem. Deus enim non deficit in necessarijs, vt saepe ante dictum est, in doctrina ergo morum, eorum qui sunt ad salutem necessarij, iudices & doctores ecclesie a Deo dati errare non queunt. *Ioan. vi. Ad Eph. 4.* Confirmat autem illud vel maxime, quod Dominus Petro inquit: *Pasce oves meas.* & Paulus dedisse Deum pastores & doctores ait, ad consummationem sanctorum, vt non circumferamur omni vento doctrine. At si errarent in moribus eius modi, nō pascerent salubriter oves. Non enim mortalis doctrina minus exigitur ad pastum omnium Christi salutarem, quam fidei disciplina. In his igitur ecclesie pastores errare non possunt. Adde, quod Dominus apud Ioannem pollicitus est, spiritum doctrinę *Ioan. 15.* veram consequendam necessariam. At vtraque veritas necessaria est, & que ad contemplationem pertinet, & que ad actionem, in vtraque ergo definienda spiritus doctet ecclesiam.

Præter eō, Apostolus in priorē ad Timotheū epistola cap. 3. Hęc, inquit, scribo tibi, vt scias, quomodo oportet

## DE AVCTO. CONCIL.

teat te in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei uini, columna & firmamentum ueritatis. Ea autem, quæ ibi scribebat Paulus, ad morum ueritatē magna ex parte spectare perspicuum est. Est ergo ecclesia firmamentum non eius ueritatis solum, quæ in contemplatione cernitur, sed illius etiam, quæ aliquid molitur ut faciat. Nimirū, ut sciamus, quomodo oporteat nos in domo Dei conuersari.

Præterea, si ecclesie pastores, in concilium presertim congregati, leges & præcepta uitæ sinistre interpretentur, ut uidebitur, quæ essent ad salutem necessaria, ea non necessaria dicerent, aut quæ contra minimè essent necessaria, hæc esse necessaria definirunt: cum Christus dixerit, Super cathedram Moysi sederunt scribæ & Pharisæi, quæcunque dixerint uobis facite: & rursum, Qui uos audit, me audit: ecclesia certe pastores errantes sequens iuxta quod illi præscriptum est, huius erroris Christum præcipuum haberet auctorem. Ad hæc, si lex Euangelica manca & imminuta non fuit, ut reuera non fuit, eos omnino mores præhæsiuim, qui essent ad salutem necessarij. Imperfectus enim legislator est, nisi ea præscribat, sine quibus reip. suis constare non potest. At spiritus ueritatis Apostolis eorumq; successoribus suggerit, quæcunque Christus dixit nobis: in præceptis ergo uitæ necessarijs errare illi non possunt. Item Matthæi 16. Tibi inquit Dominus Petrus, dabo clauis regni cælorum, Regnum autem cælorum utraque ignorantia clauditur & fidei & morum: ecclesia ergo utraq; questiones aperit Christo auctore potest, utrosque nodos soluat, siue ad fidem, siue ad mores attineant. Hæc enim illud accedere credendum est, Quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cælis. At, inquis, intelligitur clauis non errante. Bene uolo. Sed aliud est de priuatis pastorum iudicij disserseris, quæ negligere etiam aliquando possumus, aliud de ecclesie communibus, quæ periade, ut ecclesie decreta habemus amplecti. Et quidem cum Pontifex, quicunque ille sit tandem, quicquam priuati magis, soluitq; aut ligat, e. rate per ignorantiam, aut etiam malignitatem potest, & abuti clauium potest. At cum pu-

164. 15.

blica

## LIBER QUINTVS. 173

blica sunt totius ecclesie iudicia, ea que in rebus ad salutem necessarijs, ecclesie totius cōmunes iudices, quales sunt concilij patres, errare nequeunt, ne per huiusmodi errorem Christiana tota plebs in ignorantia ueritatis ad uitam instituendam necessariæ ueretur.

Præterea, concilium Constantiense sels. 13. condemnat, ut hæreticos eos, qui dixerint, ecclesiam errare in eo consuetudine administrandi populo Eucharistiam sub una specie tantum. Ea Martinus quintus in literis, quibus concilium approbavit, qui hoc ecclesie institutum damnant, eos definiunt tanquam hæreticos, uel sapientes hæreticos, coercendos: Ecclesia igitur in morum huiusmodi iudicij non errat, atque consequenti ne concilia quidem summi Pontificis auctoritate firmata.

Huius uero conclusionis & altera consuetudine esse uidebitur, ecclesiam, cum in regram quidē, & quæ ad Christianos mores formandos apprime conducant, leges toti populo dicit, non posse iubere quicquam, quod aut Eua- gelio, aut rationi naturæ contrarium sit. Non ego hic omnes ecclesie leges approbo: non uniuersas penas, censuras, excommunicationes, suspensiones, irregularitates, interdictiones, commendo. Scio nonnullas eiusmodi leges esse, in quibus si non aliud præterea quicquam, at prudentiam certe modumque desideres. Id ergo dico, summi Pontificum conciliorumq; præcepta, scita, sanctiones, omnibus nobis probatum iri, si moribus fidei- lium instituendis sint necessaria. Si enim ecclesie consuetudo, quod modo ex concilio Constantiensi afferrebamus, Euangelio aduersari non ualeat, ergo ne ecclesie quidem lex Euangelio aduersabitur.

Deinde ecclesia non potest definire quippiam esse uitium, quod honestum est, aut contra honestum esse, quod est turpe: ergo nec sua edita lege probare quicquam, quod euangelio ratione inimicum sit. Si enim Ecclesia uel expressè iudicio, uel lege lata turpia probaret, aut reproba- ret honesta, hic iam nimirum error non solum fidelibus, pestem ac perniciem afferret, sed fidei etiam quodam- modo aduersaretur, quæ omnem uirtutem probat, uer- uerba vitia condemnat. Accedunt illa, Quæcunque dixe- rint

Concl. 2.

Y 3

rint

DE AVCT. CONCIL.

riant vobis, facite. & Qui vos audit, me audit. Quib. præcipimur ecclesie legibus obtemperare. Ita si errat illa, Christus nobis erroris auctor est. Quæ qui videat, non modo indocte, verum etiam impie faciat, si ecclesiam in morum doctrina errare contendat, præsertim si mores & præcepta viuendi sine ad salutem necessario. Quæ autem ratio id de ecclesia conuincit, eadem conuincit de Concilio, in quo vniuersalis Ecclesie auctoritas residet. Quare quemadmodum Concilium falsa plebi credenda proponere nequit, sic nec mala potest proponere facienda. Proponere, inquam, firmo certoque decreto, quo omnes & ad credendum, & ad faciendum, sub æterna pena obligentur.

Sed an sit hæreticum asserere, vel aliquam ecclesie consuetudine esse malam, vel aliquam ipsius legem inuisam, non aulim desinare. Nam licet concilium Constantiense, 13 statuerit, eos pro hæreticis condemnandos, qui affirmarint, ecclesiam errare in more communicandi plebem sub vna specie tantum: at eo tempore statuit, quo sine capite erat. Contendit autem Caietanus in opus de auctoritate Pap. & con. & in apolog. c. 20. & 21. Turrescremata item 2 lib. cap. 32. & 33. concilium inuisum sine capite in decretis fidei ferendis nullam habere certam auctoritatem. Et quanquam id multis quidem argumentis suadere nititur: sed apud me illud est maximum, quod sicut Deus non deficit in necessarijs, ita non abundat in superfluis. Cum ergo sola auctoritas deponendi Pontificem hereticum, & aut eligendi aut decernendi catholicum sit ecclesie necessaria, in casibus, quib. ecclesia concilium sine capite cogere iure suo potest: in his cause elicitur amplior potestas concilio. Imperfecto tribuimus. Reliqua siquidem per integrum concilium expediri possunt vel electo Pontifice Catholico, qui non errat, vel defuncto certo, cum inter multos quisnam esset verus Pontifex, dubium erat. Adde quod, ut supra dictum est, concilij dogmata non sunt firma, nisi à Romano Pontifice confirmentur. Quando ergo concilium sine capite est, non habet dogmatum certitudinem. Præterea Martinus quintus in literis, quibus concilium probat, non simpliciter

LIBER QUINTVS.

Explicit probat illum articulum: sed solâ defuit eos, qui docuerint, ecclesiam in consuetudine eiusmodi errare, esse vel ut hæreticos, vel ut sapientes hæresim condemnandos. Quod ergo Martinus concilio præsidens non citatus nomine hæreticos condemnare, id ego grauiore censura accusare non audeo, nec debeo. Quod si in more ad salutem necessario, quævis ille videtur esse, de quo in concilio Constantiensi erat controversia, tanta fuit Martini modestia, quantum nos modestiores esse oportet in alijs erroribus condemnandis, qui consuetudini ecclesie minime ad salutem necessarie refragantur? Morem circumgestandi solenni processione, per vias publicas, Eucharistie Sacramentum, Lutherani reprobant. Si origines erroris & principium spectes, hæresis tibi erit. Nam idem illi morem hunc circumferendi Sacramenti vident, quia veram Christi præsentiam in Sacramento negant, sed si ipsum in se errore contempleris, hæresim sapit, temeritas & impudentia est: Quamuis enim multis nominibus hic error est notandus non tamen est hæresis: cum etiam si in hac consuetudine erraret ecclesia, non proinde in grauioribus rebus eius periclitaretur auctoritas. Quæ causa concilio Tridentino fuit, ut Canonem sextum de Eucharistie Sacramento cautè formaret in hæc verba: Si quis dixerit, in sancto Eucharistie Sacramente Christum non esse cultu latine etiam externo adorandis, atque ideo nec festiua peculiari celebritate venerandum, nec in processione secundum laudabilem ecclesie consuetudinem solenniter circumgestandum, Anathema sit. Non enim eos Anathemate simpliciter pellit synodus, qui ritum illum ecclesie reprehenderit, sed qui idcirco hoc faciunt, quia nec præsentiam corporalem Christi in Eucharistia admittunt, atque adeo ne ipsius quidem adorationem & cultum. Atque hæc eadem fortasse causa Martinum quantum impulit, ut qui reprehenderent ecclesiasticam illam consuetudinem impartendi Eucharistiam populo sub vna specie, eos non ut hæreticos, sed ut sapientes hæresim condemnarit. Cum enim sub vtraque olim specie, plebs Sacramentum Eucharistie acceperit, idque Apostolorum auctoritate & vsu confirmata

DE AVCT. CONCIL.

confirmata, non erat hæreticum in dubium vertere, ut  
venit ille ecclesie mos nouo esset præferendus. Sed quo-  
niam VVicessimæ idcirco assererent ecclesiam errare,  
quia existimabant necessarium esse plebi ad salutem, ut  
tranque Sacramenti speciem sumere, huc detorque-  
tes illa Domini verba: Nisi manducaueritis, &c. prudē-  
tissime Martinus quintus vituperationem ecclesiasticam  
noui moris, non dixit hæresim esse, sed hæresim sapere.  
Et quoque illud argumentum graue, ear huiusmodi er-  
roribus hæresicos nota non inuratur quod, ut postea di-  
cemus, non est hæreticum credere ecclesiam hominibus  
in diuis referendis errare posse. At iudet ecclesia inter-  
dum diuis, quos huiusmodi honore afficit, peculiari deo  
festo, & cultu colere: non est igitur hæresis asserere, in hac  
de vgo aut altero diuò colendo lege ac consuetudine ec-  
clesiam errare. Sed intelligendū est, ecclesie mores quos-  
dam à Christo & Apostolis ecclesie traditos, in quibus  
qui ecclesiam errare diceret, hic erroris eius Christum &  
Apostolos auctores faceret. Quis obrem hæreticus con-  
feretur: Ut Iconomachi, qui ecclesiam in veneratione &  
cultu imaginū errare asseruerunt. Alij verò mores sunt  
post Apostolos inducti, in quibus quamuis ecclesia errar-  
ret, non propterea fides periclitaretur. Sine periculo igitur  
hæresicos teneri potest, ecclesiam in aliqua lege & mo-  
re posse errare. Sed de secunda cōclusionione hæcenus. Sit  
tertia conclusio.

*Conclu. 3.* In moribus non toti ecclesie cōmunibus, sed qui ad  
priuatos homines vel ecclesias referuntur, errare p̄ igno-  
rantiam ecclesia potest: non in iudicio solū, rerum ge-  
stam dico, sed in ipsis etiam priuatis præceptis & legi-  
bus. Cū quis enim occultè vna vxore habitet, alteram  
ducit publice, iubet illi ecclesia, ut priore relicta, poste-  
riore accipiat. Quia in res sine dubio fallit, & id præcipit  
homini, quod rationi Euangelioque aduersum est. Hu-  
ius verò conclusionis veram & idoneam causam Inno-  
centius tertius reddidit in capit. A nobis, de senten. ex-  
com. in hæc verba: Iudicium Dei, veritati quæ non fal-  
lit, nec fallitur, semper innititur: iudicium autem eccle-  
siæ non nunquam opinionem sequitur, quam & fallere  
sæpe

e. 33. illi.  
us ita.

LIBER QVINTVS.

173

Sæpe contingit & falli: propter quod contingit interdū,  
ut qui ligatus est apud Deum, apud ecclesiam sit solutus:  
& qui liber est apud Deum, ecclesiastica sit sententia in-  
iudatus. Hæcenus Innocentius. Hæc autem, quæ perspi-  
cua esse videntur, breuiter & sine disceptatione dijudi-  
canda sunt. Nec enim omnia nos, ut quæramus, exponi-  
mus: sed ut explicemus. Hoc itaque loco non tam con-  
clusio, quam conclusionis causa consideranda est.  
Nam inde liquet, id quod est animaduersione dignissi-  
mum, certa & firma ecclesie decreta esse non posse, quæ  
non certis & firmis principijs ac fundamentis innitan-  
tur. Quocirca, si vel vnum ex his, à quibus ecclesie iudi-  
cium pendet, incertum est, certum ecclesie decretum esse  
nō potest: siue questio speculativa sit, seu practica, sic e-  
tiam nostri loqui solent. Conclusio quippe, ut in dialecti-  
corum proverbio est, debiliorem partem sequitur, & si  
vnum quodlibet principiorum claudicat, eam quoque ex  
illa parte debilitari necesse est. Quæ ex re facillè intelli-  
gitur, ecclesie iudicia, quæ ab incertis hominum testimo-  
nijs proficiuntur, infirma esse ad certam & exploratā  
faciendam fidem. Quæ illud est, quo sanctum aliquem  
diuorum catalogo ascribendum censet. Nec tamen im-  
punè licet huiusmodi decreta in dubiū reuocare. Quin  
temerarium & irreliqiosum est, in diuis consecrandis ec-  
clesie abrogare fidem. Inuriam enim facit Martyri, qui  
orat pro Martyre, ut capite, Cūm Marthæ, de eccl. miss.  
Innocentius tradit: iniurius ergo est, ac multo etiam ma-  
gis, qui martyrum catalogo ascriptum è diuorum nume-  
ro rejicit. Id quoniam temerè & inconsideratè faciet,  
iure professio ab ecclesia punietur.

Mox etiam, si vnum aliquod huius generis decretum  
in questione veniat, certe Hieronymi, Ambrosij, Au-  
gustini, ac reliquorum sanctitatem, sine crimine in que-  
stionem vocare poterimus: atque adeo asserere illos eū-  
demonibus condemnatos. Ita posses eos maledictis cō-  
cidere, ac vexare contumelias, quæ omnia aures sanè fi-  
delium perhorrescant. Quod si viris iustis in diuorum  
catalogum reponendis ecclesia errat, nimitum nō esset  
valde absurdum, diuorum omnium cultum ab ecclesia  
explo-

Antonius  
3. p. 11. 12.  
e. 3. Cap. 9.  
p. 1. de in-  
dul. ad lau-  
d. 2. d.  
Th. in  
quodli.

### DE AVCT. CONCIL.

explodere, eorum qui post Clementem consecrati sunt. Quo quid aut stultius, aut impudentius dici poterit. Item multum refert ad communes ecclesiarum mores, scilicet, quos debeat religione colere: quare si in illis erraret ecclesia, in moribus quoque graviter falleretur. Nec differt diabolus colas, an hominem condemnatum. Atque si ecclesia abstinence legem rogaret, quae vel rationi vel Evangelio adversa esset, turpiter ab illa profecto erraretur: turpiter ergo etiam errabit in doctrina morum, si legem ferat de colendo duo, quem colere, si unus non est, & cum ratione & cum Evangelio pugnat. Ne igitur tantus error in ecclesia sit, Deus peculiariter providere credendus est, ne ecclesia, quamlibet hominum testimonia sequatur, in sanctorum canonizatione erret. Cuius peculiarissima providentia abunde magnum argumentum est, quod nunquam infirmata est: sedes ab humanis testibus semel in huiusmodi iudiciis suscepta. Quod in causis civilibus saepe accidit. Quae si singula forte non movent, unversa certe tamen inter se cuncta atque coniuncta movere debent, ut qui fidem in his ecclesiis detrahunt, eos non haereticos quidem, sed temerarios, impudentes, et religiosos esse credamus. Quibus rebus expositis, primum, secundum, ac tertium argumentum facile refelluntur.

Nam quae de postremo disputari possunt, illa nobis alio tempore, atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur.

Nunc illud brevitati dici potest, qui summi pontificis omne, de re quacunque, iudicium temere ac sine delectu defendunt, eos sedis Apostolicae auctoritatem laeserunt, non solum reverentia, non firmare. Nam ut ea praetereamus, quae paulo ante in hoc capite explicata sunt, quid tandem adversum haereticos disputando ille proficiet, quem viderint non iudicio, sed affectu patrum auctoritatis pontificiae suscipere, nec id agere, ut disputacionis suae vi lucem ac veritatem eliciat, sed ut se ad alterius sensum voluntatemque convertat? Non eget Petrus mendacio nostro, nostra adulatio non eger. Ordines igitur vel probare vel refellere, quoniam non est scientia id

### LIBER QUINTVS.

178

Ca id solum, sed etiam est prudentia pendet, non ad ea pertinet, in quibus summus pontifex errare nequit. Atque iam vel in concilio Lateranen. advertebatur religionum nimiam multitudinem, quam nunc esse videmus, valde ecclesiae Christianae commodare. Concilium quoque Lugdunen. scelerat, quod in portu a parentum inhibitione contra synodi decretum aliquantum religionum confirmationem extorsit. Unde quosdam ordines per sedem etiam Apostolicam approbatos, tanquam ecclesiae vel noxios vel inutiles abolendos esse decrevit, ut nullum deinceps ad eorum professionem admitterent. Et Celestinus quintus statum vitamque haeuicellorum suo privilegio confirmavit: quod tamen confirmacionis privilegium Ioannes 22. aperte infirmum esse dicit: quod Bonifacius ex certis rationabilibus causis, quae Celestinus concesserat, viribus penitus evacuasset. Paulus item tertius ordinem, quem in Italia frater Baprista Cremenensis instituit, literis suis probasse dicitur: at nuper & ordo ille a Venetis est edicto publico expulso, & Baptistae doctrina, cui illius ordinis homines inhaerebant, Romae est condemnata. Imbecillum itaque eorum argumentum est, qui ex huiusmodi privilegijs, quae his facile temporibus vel conceduntur, vel potius extorquentur, novas religiones non aliter ac de caelo lapsas excipiendas esse confirmant: eas quoque, quae nullam regulam ex approbatis habent, nullam vel a suis editam profuerunt. Nec eius generis privilegia certa sunt sedis Apostolicae iudicia, quibus scilicet omnes fideles astringatur. Satis fuerit, si eam habeant auctoritatem, quam epistolae decretales. Quarum nonnullas constat a posterioribus meliorem consilio reformatas: quoniam non ex firmo decreto, sed ex pontificae opinionione prodierunt. Et quidem ante Dni Thomae tempora, adeo restricte & graviter novi ordines admittebantur, ut extra gravi auctore iudicio probabile argumentum prudentis consilij sumeretur. Nostro vero hoc seculo tam multae sunt religiones a pontificibus confirmatae, ut qui eas omnes tueri voluerit, tanquam ecclesiae vel viles vel necessarias, hic improprie, ne dicam stultitiae, nomine iure optimo sumisq;

De rel. doct. 76.

De rel. do. in 6.

in est. Sancta Roman de re. do. videat. iam extra. ut. Omne quodcumque de verb. h. g. h. c. v. d. 1026.

22.

rationi-

### DE AVCT. CONCIL.

rationibus arguatur. Sed iam liber de concilio auctoritate concludendus est. Si prius tamen eorum conatum referemus, qui in huius loci firmissimam soliditatem impetum facere & incursionem voluerunt.

### CAPVT POSTREMVM,

*In quo refelluntur argumenta capituli primi.*

**P**rimum igitur aduersariorum argumentum ex his que superiore libro dicta sunt, promptissime refellitur. Ostendimus enim ecclesie nomen princepsibus & maioribus solere tribui: & in illis reipublice firmitate & auctoritate, quos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei. Ac si ecclesia columna est & firmiteramentum veritatis, Apostoli etiam sunt ecclesie fundamenta, vt ad Ephesios capite secundo, & Apoc. 21. dicitur, corporis quoque robur & firmitas a capite pedit, quod si tollas, cadat corpus necesse est. Episcopi vero populorum capita sunt. Et Petrus ecclesie caput est. Quod ad modum sequenti libro demonstraturi sumus. At sunt idcirco episcopi. Valentinus olim & similes imperitiam sanctorum presbyterorum arguerunt, non contemplantes quantum plures sit idiora religiosus a blasphemio & impudenter sophista: quemadmodum Irenaeus ait lib. quinto. Sabinius quoque idem obiecit concilio Niceno, vt lib. 2. hysto. tri. cap. 8. scribitur. Sed de Apostoli idiora etiam per quos tamen Deus sapientes huius mundi contudit. **1. Cor. 11.** Videte, inquit, vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes, &c. Sed quia stulti mundi sunt, elegit Deus vt confunderet sapientes. Non propter sapientiam maiorem pastores ecclesie firmi in fide & doctrina sunt, sed propter peculiarem Christi procuracionem, ne pastoribus & doctoribus vacillantibus populus fluctet, circumscribaturque omni vento doctrine. Quid vero si sancti episcopi non sunt? An soluendi & ligandi potestatem accipiunt? Num pascendi auctoritate careant? Super Cathedralam, inquit, Moysi sederunt Scribae & Pharisei: quocumque dixerint vobis, facite: secundum autem opera

### LIBER QVINTVS.

177

eorum nolite facere. Quoniam vero, cum ab alijs plebiscitis, tum ab Augustino maxime offensum & pacificum est, per malos etiam administratos Christi radios in ecclesiam fundi superuacuum erit ei nunc argumento pluribus respondere, cui antea per nos abunde responsum est.

Ad id quoque, quod deinceps sequitur, non est difficile respondere. Nam sacerdotum veterum astra quidem refelluntur. Christo aduersa fuerunt, ac sententia hominum alioquin pessima non solum verissima, sed reipse etiam utilis fuit. Quia diuinum oraculum fuisse Ioannes Evangelista testatur. Cum enim post longam variamque concilio praesidebat, sententiam illam, cui omnes ferme consenserunt, dixisset, Expedi nobis, vt vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat: mos Evangelista subiicit, Hoc autem a semetipso non dixit, sed enim esset pontifex anni illius, prophetauit. Quia ex re fit, vt ex nostrorum pontificum vita quidem & opera contraria forte sint Domino lesus: sed eorum iudicia, que videlicet a summo pontifice comprobata sunt, & vera erunt, & Christianis utilia, vt que ad populi salutem sunt diuinitus insitura. Imo adeo a spiritu sancto erunt ob eam causam, qua ab Evangelista didicimus, quia scilicet ecclesie Christi pontifices sunt. Ac de secundo argumento satis.

Tertium vero argumentum sic refellitur. Nego, nullo modo Christi pactum cum ecclesie sacerdotibus esse. Est e contra nimirum primum cum Petro ceterisque, qui illi in pontificatu succedunt, vt Matth. 16. & Luca 22. videre est. Promissum item Apostolis, eorumque proinde successoribus Christus spiritum veritatis, Ioannis 14. 15. & 16. Pactum quoque veritatis cum ecclesia inimum, ad ecclesie tandem pastores & doctores referendum est. Non enim ecclesiam suam Deus aliter, quam orbe administrat, vbi infima per media, media per suprema gerantur, quemadmodum Dionysius admonuit. Pacta vero & conuenta illa vetera legum & lex, & sacerdotium. Ablatum est quippe a iudaeis regnum, ablata lex, translatum sacerdotium.

Z

Sacer-

DE AVCT. CONCIL.

Sacerdotalis autem & veritas & auctoritas paulo ante aduentum Christi labefacta coeperunt. Nam quod antiquatur, & senescit, ac prope interitum est, id debilitetur oportet, atque infirmum fiat. Prophetæ igitur, vel maximè, qui Christi aduentui proximiores fuerunt, identidem hanc legis, veritatis, auctoritatis, sacerdotis sceptrique ruinam, Iudaico populo annunciabant. Fororum hæc de re oracula si quis ad Christi Ecclesiam referre nisi ex parte velit, illa profus ignorat, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Item, Hic est Deus noster in æternum, & in seculum seculi, ipse reget nos in secula. Item, In misericordia sempiterna misertus sum tui. Dixit redemptor tuus Dominus, Sicut in diebus Noe illud mihi est, cui iuravi, ne in duces rem aquas ultra super terram: sic iuravi, vt non auferat tibi, Montes enim commouebuntur, & colles contremiscent: misericordia autem mea non recedet à te, & fœdus pacis mee non mouebitur. Hæc 34. Item, Feriam domum Israel & domum Iuda fœdus nouum, non secundum patrum, quod pepigi cum patribus vestris: quod in terra fuerunt, & c. Et paulo post: Hæc dicit Dominus, qui docet solem in lumine diei. Si defecerunt leges istæ coram me tunc & semen Israel deficiet, vt non sit gens coram me cunctis diebus, & c. Item, Feriam eis pactum sempiternum, & timorè meum dabo in corde eorum, vt non recedant à me. Item, Percutiam illis fœdus pacis, pactum sempiternum erit eis. ceteraq; in nouo Testamèto similia: Regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque in consummationem seculi. Ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, qui maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis. Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non preualebunt aduersus eam. Hic est sanguis noui & æterni Testamèti. Reprehensiones igitur comminationesq; illæ Prophetarum generales, ad tempus Dominicæ passionis pertinet, vt Hieronymus ipse non semel testatur. Quid ergo sibi vult, eum, que aduersum auri- quos sacerdotes dicta sunt, ea in nostros conuerteret omnia? Nempe,

*Pfal. 109.*  
*Pfal. 47.*  

*Hier. 31.*  

*Hier. 32.*  

*Ezech. 37.*  

*Luc. 11.*  
*Mat. 26.*  
*Ioan. 14.*  

*Mat. 16.*  

*In Esa. 7.*  
*56. 57. 59.*  
*61. 62.*

LIBER QUINTVS.

Nempe, omnia in figura contingebant, illis scripta sunt autem propter utilitatem nostram. Ea igitur, que Prophetæ in illo populo reprehendunt, ad nos quoque pertinent, seruato tamen synagoga ecclesie que discrimine, vt illa ad tempus, hæc perpetua esse intelligatur. Comperit autem sine lege & doctrina, sine sacerdote & doctore, sine Christo & spiritu veritatis, ecclesiam nullo posse modo consistere. Quod quoniam alijs locis abundè satis explicatum est, non est frustra petendum. Nam & nouæ legis sacerdotibus conferre veteres, scripturarum ignoratio est. Hieremias 3. & 23. Ezechielis 34. secunda ad Corinthios 3. & 4. Cui autem aliquando veterum dictum est, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi, & c. Et rursum, Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua? Quibus vero synagoga sacerdotibus & pastoribus spiritus veritatis promissus est, qui cum ipsis in æternum maneret, & in omni institueret veritate! Hieronymus itaque nec de sacerdotum concilio loquitur, nec de omnibus simul ecclesie pastoribus.

*Mat. 16.*  
*Luc. 12.*  
*Ioan. 14.*  
*61. 26.*

Ad singulas ecclesias priuatosque & pontifices & sacerdotes verba Prophetarum refert, in ecclesiam catholicam, eiusque aut sacerdotium, aut veritatem nihil dicit.

At verò illud mouere quempiam poterit, quod Esaiæ 22. c. scriptum est, Expellam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te. Et vocabo seruum meum Eliam, & induam illum tunica tua, & cingulo tuo confortabo eum, & potestatem tuam dabo in manus eius: & erit quasi pater habitantium Hierusalem, & domui Iuda. Et dabo clauem domus David super humerum eius, & aperiet, & non erit, qui claudat: & claudet, & non erit, qui aperiat. Et figam illum paxillum in loco fideli, & erit in folio domus patris sui, & c. Que de translatione sacerdotij veteris legis in nouum Christi sacerdotium prophetata esse, in dubium vocari non potest. Quod aut loquitur, videtur sensui nostro esse contrarium. Auferatur paxillus, qui fixus fuerat in loco fideli, & trangetur & cadet & peribit, quod prædicitur in eo, quia Dominus locum eius est. Si enim Christus Do-

DE AVCT. CONCIL.

flus Dominus, qui tanquam paxillus in ecclesia fixus est, auferatur, & qui ex eo fide ante pependerant, postea peribant & cadent, quomodo nos ecclesie in fide firmitatem perpetuam pollicemur?

Quomodo etiam asserimus, Christo ecclesie semper pastoribus asserurum? Hoc Hieronymus in commentarijs ita soluit, vt ad dies nouissimos referatur, et in re. Mat. 24. In gel et charitas multorum, & locu habebit illud, Pa- tas filius hominis venies inueniet fidem super terram. Quod, quemadmodum libro superiore diximus, no sic intelligendum est, quasi nulla tunc ecclesia futura sit, nulla Christi fides, nullum mylicum fidelium corpus, nullus veritatis in eo corpore spiritus, que omnia factis ipsis literis aduersarentur: sed vsu scripturarum, quod in comparatione caliorum minimum est, nullum esse dicitur. In tantum ergo in illis diebus fidelium numerus minuetur, vt Christus de medio ecclesie sublatus esse videatur. Sed no auolabit a paucis illis, qui residui erunt doctor suus, dabit eo quoque tempore Christus pastores & doctores, qui dat eos, donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei, in virum perfectu in mensuram etatis plenitudinis Christi. Occurremus enim nos, qui viuimus, qui relinquimur in aduentum Domini, & simul cum Domino erimus. Ecclesia igitur eiusq; species & forma in fine vsq; seculi permanebit, permanebitq; ad eo cum ea & Christus & spiritus veritatis, sine quibus conlari illa non potest. Atq; Hieronymus illa Etate vaticinationem ad Christum secundum anagogen refert. Na sensum historicum & literale libro Commentariorum quinto explicuerat. Ex sensu aut anagogico nullum certum argumentu trahitur. Sane vero illud etia considerandum est, Prophetas illas representationes no sic in omnes eius temporis pastores & sacerdotes conuertendas, vt nullus intelligatur exceptus. Concionatoribus siquidem hoc permillum est, vt quod plerumque tangit, id ita enuncient, quasi tangat omnes. Sic aliquando totus ille populus ab Esaiâ reprehenditur, tanquam in eo a planta pedis vsque ad vertice capitis non sit inuenta sanitas: & tamē idem propheta plios aliquos

Lib. 7. 16.  
in Esaiam  
Mat. 24.

Esai. 30.

Eph. 4.

1. Thes. 4.

Esai. 1.

LIBER QVINTVS.

aliquos iustos relictos esse facetur, inquit, Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, &c. Sic Helias in omnes inuehitur, quasi relictus sit solus, at dicit illi diuinum responsum, Reliqui mihi septem milia virorum, qui non cinxerunt genua sua Baal, Sed de tertio argumento satis multa diximus. Nam & ex his, que superiore libro responsa sunt, poterat abunde conitari.

Ad quartum vero respondeo primum, conciliorum ad quartam auctoritatem illi testimonio non inuiti. Nihil enim de concilio concilij paxinare videtur eo loco Christus, sed vnitatis consensionem commendare, cuius ad impetrandum magna vis est. Quod si propter Innocentium, 20 d. cap. de quibus & propter synodum, 6. acti. 17. & propter synodum Chalcedonem in epistola ad Leonem, de synodis locus ille intelligatur, aliter deinde respondere possumus, quod quemadmodum in nomine principis concilium aggregatur, cum eius auctoritate induitur, sic synodus ecclesiastica in Christi nomine cogitur, cum in sicente Christo, vel eius vicario cogitur. Concilia itaq; que preter auctoritatem Romani pontificis sunt, non oportet Christum in medio habeant. Talis autem synodus illa Cypriani fuit. Tametne omnes quidem viri isti, qui in nomine etiam Christi congregantur, quamuis Christum in medio habeant, ad hunc semper effectum habent, vt veritatem quaestioni propositae decernere & tenere possint. Sed si fuerit res ad salutem necessaria, hoc fiet illis a patre caelesti, vt vel ab eo, in cuius nomine & auctoritate congregati sunt, probentur, si vera dixerint, vel doceantur, si vera non dixerint. Id enim factis est, vt preces illorum exaudiat dicantur iuxta prescriptum Matthaei testimonium. Illae vero, que sequuntur, frivole sunt Caluini calumnie: quibus non est operarietium respondere. Nam priori quidem nunc satisfecisse mihi videor. Posteriori autem & in capitis superioris tertia quaestione, ad postremum argumentum, & in tertij libri capite vltimo ad quartum respondimus. Sed de quarto argumento haecenus.

Porro ad quintum responsio ante oculos est ex his, que dicta sunt. Nam concilium Ariminense inuito Libe-

Ad quintum.

DE AVCT. CONCIL.

rio papa hereticorum opera coactum fuit, vt & in histo-  
ria ecclesiastica, & in epistola Damasi ad Aphricanos e-  
piscopos, & in 15. dist. ca. Sancta Romana, ex Gelasio re-  
fertur. Ephesinum quoq; secundum, licet auctore Leone  
congregatum fuerit, sed Dioscori tum minis, tum fau-  
oribus corruptum est, pontificis legatis, & quibusdam alijs  
bonis viris repugnantibus. Ita nusquam fuit confirma-  
tum, sed damnatum potius a Leone & synodo Chalce-  
donensi. Constantinopolitanum deniq; istud repugna-  
te ecclesia pontifice coactum est, reprobaturq; postea  
in 7. synodo generali, 367. patrum, qui apud Nicæam con-  
uenerunt. Quæ ex loco manifeste refelluntur h. qui con-  
cilij auctoritate retenta, summi pontificis existimant non  
esse tenendam. Quid enim cause est, cur conciliū Con-  
stantinopolitanum primum, 150. patrum tanquam vnū  
ex Euangelij habeatur, hoc autem alterum Constanti-  
nopolitanum, vbi multo plures fuerūt episcopi, habeat-  
ur pro nihilo? Nempe conciliorum robur ab illo est, pro  
quo rogauit Christus, ne deficeret fides eius, quō fratres  
suos posset in fide firmare. Sed de his sequenti libro di-  
ligentiſs.

Sextum di-  
citur.

Nūc sextum argumentum diluamus. In quo non par-  
ua questio est, num canones Trullani ecclesiasticam ha-  
beant auctoritatem. Nam quod habeatur, his argumen-  
tis fundetur. Primum, quod Gratianus nomine sextæ syn-  
odi hos canones perpetuo citauerit, vt patet 16. dist. ca.  
Placuit, & c. Quoniam. Et de cons. dist. 1. cap. iacobus, &  
de con. dist. 2. cap. Didicimus, & 27. q. 1. c. Si quis episco-  
pus. Sexta vero synodus sine dubio ecclesiæ auctori-  
tatem habet, vt paulo post demonstraturi sumus. Trulla-  
nos ergo canones catholici probare debemus.

31. dist. c.  
Quoniam  
32. dist. c. si  
quis, 93. d.  
3. final.

Deinde id suaderi potest ex Innoc. 3. de ara. & qua-  
li. ordi. cap. A multis, qui in 8. synodo constitutum esse  
dicit, vt si quis eorum, qui ad eorum accedunt, nuptia-  
li iure mulieri voluerit copulari, hoc ante subdiaconatus  
ordinem faciat. Constat vero hunc esse canonem 6.  
inter Trullanos.

Præterea Adrianns papa hos canones & synodum, a  
qua sunt editi, probat & recipit, vt cernere est 16. dist. c.  
Sextam.

LIBER QVINTVS.

Sextam, & de con. dist. 3. ca. Sextam. Non igitur de Trul-  
lanis canonibus dubitare catholico licet.

Quarto loco id ipsum demonstratur ex 7. synodo, act.  
1. 16. Tharasilus. Eiusdem, inquit, sexta synodi recte &  
diuine decreta edita, traditosque canones recipio. Et  
acti 4. Petrus episcopus dixit, Habeo codicem sextæ sa-  
cræ synodi canones continentem. Sanctissimus autem  
patriarcha Tharasilus subiicit. Quæ est hæc ignorantia,  
quæ plerique laborant circa hos canones? Scandalum e-  
nim est dubitare, num sint sextæ synodi. Et acti 6. Epi-  
pianus, qui loco synodi respondebat Iconomachis, Sa-  
cra, ait, sexta synodus, postquam sententiã suam de v-  
na voluntate Christi sub Constantino pronunciaſset, ite-  
rũ unanimiter omnes diuina voluntate post 4. aut 3. an-  
nos congregati, duos & centum canones edidit. Quod  
si diuina voluntate unanimiter illi canones a patribus sunt  
editi, probari vtiq; sunt septimæ etiam synodi testimo-  
nio. Atq; eadem 7. synodus, Definitur, inquit, sextæ syn-  
odi sancti patres, cõuentum per singulas prouincias se-  
mel in anno fieri. Hunc ergo canonem & nos renouamus.  
Auctoritatem ergo sciendi patres illi habuerunt, & si  
sancti fuerunt, vt hic dicitur, nihil sibi usurparunt contra  
ecclesiæ regulas. Ac si præter sententiã Romani Pontifi-  
cis coactum illud concilium est, aduersum ecclesiasticas re-  
gulas coactum esse constat, habet igitur Trullana hæc  
synodus solidam auctoritatem, si septimæ synodo credi-  
mus. Accedit his, quod 7. synodus, acti 3. & 6. Nicolaus in  
epistola ad Michaelem Imperatorem, concilium Florẽ-  
ntinum sess. 3. horum canonum auctoritate vtuntur.

Sed mihi rem hanc diligentius consideranti contraria  
opinio, & probabilior, & grauior videri solet. Cuius sen-  
tentia auctores habeo Anastasium apostolicæ sedis bi-  
bliothecarium, in proemio in 8. synodũ, ad quam iussu  
Adriani secundi venit, nam erat vtriusque lingue Græcæ  
& Latinæ peritissimus, vt 63. dist. cap. 2. dicitur. In eadẽ  
opinionem est Theophanes Græcus historicus, & Hum-  
bertus Siluæ Candidæ episcopus, Apocrisarius Leonis  
noni, in libello contra epist. Michaelis patriarchæ Con-  
stantinopolitanæ. Qui liber citatur a Gratiano, vt liber  
Leo-

12. dist. c.  
Quoniam

16. dist. c.  
clementis

DE AVCT. CONCIL.

Leonis noni contra epistolam Nicetæ abbas. Sed & à la-  
tina non recipi hos canones referit Theodorus Balsamò  
& Mathæus monachus, maxime Latinorum detracto-  
res, ille in interpretatione eorundem canonum, in cuius  
historia conciliorum & virorum illustrium. Sunt autem  
argumenta, quæ hanc sententiã confirmant. Irrefragabi-  
lita. Primum, quod sexta synodus sub Constantino impe-  
ratore, contra Monothelitas ab Agathone congregata,  
à Leone secundo comprobata, nullos ediderit canones.  
Illa verò synodus, quæ sub Iustiniano imperatore postea  
coacta est, cui sexta synodus appellatur, nulla est causa.  
Sed de nomine nihil moror. Hoc solum assero, et con-  
cilio nec Romanum pontificem, nec eius legatos inter fuisse.  
Subscriptiones episcoporum videtur, & res fiet ma-  
nifesta. Iustinianus primam subscripsit, deinde episcopi  
qui sextæ synodo assuerant, sed nec numero pares, nec  
nominibus omnino similes, ut Theophanes & Anastasius  
eucерunt. Romani verò pontificis, aut legatorum  
eius nulla subscriptio est.

*Idem Paulus  
diaconus  
li. de Rom.  
gestis & c.  
9 scribit.*

Alterum argumentum est, quod Iustinianus bis syno-  
dum apud Constantinopolim coegisse legitur, prius sub  
Sergio Romano pontifice, posteriori sub Ioanne septimo  
eodem quoque episcopo Romano. Et de prioris quidem  
Beda de natura rerum, cap. 67. ait, Iustinianum Romanæ  
ecclesie pontifice Sergio, qua erraticæ sine synodo, quæ  
Constantinopoli fecerat, sanare, & subscribere noluisse,  
iussisse Constantinopolim deportari, qui tamen ob culpam  
perfidie regni gloria postea priuatus exul in Pontum re-  
cessit. Hactenus Beda. Et Platina in vita Sergii, Iustini-  
anus, inquit, synodum habuit, in qua nonnulla approba-  
ta sunt orthodoxæ fidei nequaquam congruentia. Hæc  
quoque Sergio pontificis, qui tum Constantinopoli era-  
rat, subscriptione sua stolidè nuntiam confirmavit. Ve-  
rùm cum postea Romam delata à Sergio exploraretur,  
ita percitus Iustinianus Zachariam misit, qui Sergium  
ad se vinculum traheret. Hactenus Platina. De posteriori  
autem idem Platina in vita Ioannis 7. ita scribit: Iusti-  
nianus eadem stultitia vexatus, qua fuerat antea mis-  
sum imperium Sergio pontifici duos metropolitanos